
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
        Rua Rio  Grande  do Sul ,  nº  2122, Centro  –  CEP: 85350-000 

Fone : (42)  36371148 

 

1 
 

DECRETO 203/2014 
DATA: 01/09/2014 

 
SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a 
efetuar abertura de Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento do Município de Nova Laranjeiras, para o 
exercício de 2014. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANA, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL 

1017/2014, 

 

DECRETA: 

 
Art. 1º - Abre no Orçamento Geral do Município de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, para o 

exercício de 2014, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.581.000,00 (Um milhão quinhentos e 
oitenta e um mil reais), nas seguintes dotações orçamentárias: 
 

Órgão 02 GABINETE DO PREFEITO 
Unidade 02.001 GABINETE DO PREFEITO 
Projeto/Atividade 04.122.0002.2004 Atividades do Gabinete do Prefeito 
Natureza da Despesa 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Conta/Fonte 110 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 90.000,00 

 
Órgão 02 GABINETE DO PREFEITO 
Unidade 02.001 GABINETE DO PREFEITO 
Projeto/Atividade 04.122.0002.2004 Atividades do Gabinete do Prefeito 
Natureza da Despesa 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 
Conta/Fonte 120 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 18.000,00 

 
Órgão 02 GABINETE DO PREFEITO 
Unidade 02.004 ASSESSORIAS ESPECIAIS 
Projeto/Atividade 04.122.0002.2010 Atividades das Assessorias Especiais 
Natureza da Despesa 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Conta/Fonte 320 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 70.000,00 

 
Órgão 02 GABINETE DO PREFEITO 
Unidade 02.004 ASSESSORIAS ESPECIAIS 
Projeto/Atividade 04.122.0002.2010 Atividades das Assessorias Especiais 
Natureza da Despesa 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 
Conta/Fonte 330 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 15.000,00 

 
Órgão 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Unidade 03.003 DEPTO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS INDIGENAS 
Projeto/Atividade 04.244.0003.2015 Atividades do Depto de Assuntos Comunitários Indígenas 
Natureza da Despesa 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Conta/Fonte 530 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 25.000,00 



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
        Rua Rio  Grande  do Sul ,  nº  2122, Centro  –  CEP: 85350-000 

Fone : (42)  36371148 

 

2 
 

 
Órgão 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Unidade 03.003 DEPTO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS INDIGENAS 
Projeto/Atividade 04.244.0003.2015 Atividades do Depto de Assuntos Comunitários Indígenas 
Natureza da Despesa 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 
Conta/Fonte 540 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 6.000,00 

 
Órgão 04 SECRETARIA DE FINANÇAS 
Unidade 04.001 DEPTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 
Projeto/Atividade 04.123.0004.2018 Atividades do Depto de Finanças e Contabilidade 
Natureza da Despesa 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Conta/Fonte 660 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 60.000,00 

 
Órgão 04 SECRETARIA DE FINANÇAS 
Unidade 04.001 DEPTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 
Projeto/Atividade 04.123.0004.2018 Atividades do Depto de Finanças e Contabilidade 
Natureza da Despesa 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 
Conta/Fonte 670 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 12.000,00 

 
Órgão 04 SECRETARIA DE FINANÇAS 
Unidade 04.002 DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 
Projeto/Atividade 04.129.0004.2019 Atividades do Depto de Tributação 
Natureza da Despesa 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Conta/Fonte 730 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 10.000,00 

 
Órgão 04 SECRETARIA DE FINANÇAS 
Unidade 04.002 DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 
Projeto/Atividade 04.129.0004.2019 Atividades do Depto de Tributação 
Natureza da Despesa 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 
Conta/Fonte 740 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 2.000,00 

 
Órgão 04 SECRETARIA DE FINANÇAS 
Unidade 04.003 DEPTO DE FISCALIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO FISCAL 
Projeto/Atividade 04.125.0004.2020 Atividades do Depto de Fiscalização e Recuperação Fiscal 
Natureza da Despesa 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Conta/Fonte 780 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 30.000,00 

 
Órgão 04 SECRETARIA DE FINANÇAS 
Unidade 04.003 DEPTO DE FISCALIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO FISCAL 
Projeto/Atividade 04.125.0004.2020 Atividades do Depto de Fiscalização e Recuperação Fiscal 
Natureza da Despesa 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 
Conta/Fonte 790 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 7.000,00 

 
Órgão 06 SECRET. DE PLANEJAMENTO. OBRAS E SERV. PUB. 
Unidade 06.001 DEPTO DE PROJETOS E ENGENHARIA 
Projeto/Atividade 15.451.0005.2024 Atividades do Depto de Projetos 
Natureza da Despesa 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Conta/Fonte 990 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 35.000,00 



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
        Rua Rio  Grande  do Sul ,  nº  2122, Centro  –  CEP: 85350-000 

Fone : (42)  36371148 

 

3 
 

 
Órgão 06 SECRET. DE PLANEJAMENTO. OBRAS E SERV. PUB. 
Unidade 06.001 DEPTO DE PROJETOS E ENGENHARIA 
Projeto/Atividade 15.451.0005.2024 Atividades do Depto de Projetos 
Natureza da Despesa 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 
Conta/Fonte 1000 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 1.000,00 

 
Órgão 06 SECRET. DE PLANEJAMENTO. OBRAS E SERV. PUB. 
Unidade 06.004 DEPTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Projeto/Atividade 15.451.0005.2033 Atividades do Depto de Obras e Serviços Públicos 
Natureza da Despesa 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Conta/Fonte 1300 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 80.000,00 

 
Órgão 06 SECRET. DE PLANEJAMENTO. OBRAS E SERV. PUB. 
Unidade 06.004 DEPTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Projeto/Atividade 15.451.0005.2033 Atividades do Depto de Obras e Serviços Públicos 
Natureza da Despesa 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 
Conta/Fonte 1310 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 16.000,00 

 
Órgão 07 SECRETARIA DE EDUCACAO 
Unidade 07.001 DIVISÃO DE ENSINO 
Projeto/Atividade 12.361.0007.2042 Atividades do Ensino Fundamental 
Natureza da Despesa 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Conta/Fonte 1720 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 160.000,00 

 
Órgão 07 SECRETARIA DE EDUCACAO 
Unidade 07.001 DIVISÃO DE ENSINO 
Projeto/Atividade 12.361.0007.2042 Atividades do Ensino Fundamental 
Natureza da Despesa 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 
Conta/Fonte 1760 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 30.000,00 

 
Órgão 07 SECRETARIA DE EDUCACAO 
Unidade 07.001 DIVISÃO DE ENSINO 
Projeto/Atividade 12.361.0007.2043 Ensino Fundamental 60% 
Natureza da Despesa 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Conta/Fonte 2000 00101 Fundeb 60% 
 Valor R$ 320.000,00 

 
Órgão 07 SECRETARIA DE EDUCACAO 
Unidade 07.001 DIVISÃO DE ENSINO 
Projeto/Atividade 12.361.0007.2043 Ensino Fundamental 60% 
Natureza da Despesa 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 
Conta/Fonte 2010 00101 Fundeb 60% 
 Valor R$ 90.000,00 

 
Órgão 09 SECRETARIA DE SAÚDE 
Unidade 09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Projeto/Atividade 10.301.0008.2067 Manutenção Atendimento Básico em Saúde 
Natureza da Despesa 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Conta/Fonte 2900 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 50.000,00 



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
        Rua Rio  Grande  do Sul ,  nº  2122, Centro  –  CEP: 85350-000 

Fone : (42)  36371148 

 

4 
 

 
Órgão 09 SECRETARIA DE SAÚDE 
Unidade 09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Projeto/Atividade 10.301.0008.2067 Manutenção Atendimento Básico em Saúde 
Natureza da Despesa 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 
Conta/Fonte 2920 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 10.000,00 

 
Órgão 09 SECRETARIA DE SAÚDE 
Unidade 09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Projeto/Atividade 10.301.0008.2068 Manutenção do Programa Saúde Bucal 
Natureza da Despesa 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Conta/Fonte 3040 00495 Atenção Básica 
 Valor R$ 30.000,00 

 
Órgão 09 SECRETARIA DE SAÚDE 
Unidade 09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Projeto/Atividade 10.301.0008.2068 Manutenção do Programa Saúde Bucal 
Natureza da Despesa 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 
Conta/Fonte 3050 00495 Atenção Básica 
 Valor R$ 7.000,00 

 
Órgão 09 SECRETARIA DE SAÚDE 
Unidade 09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Projeto/Atividade 10.301.0008.2069 Manutenção do Programa Saúde da Família 
Natureza da Despesa 3.3.90.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 
Conta/Fonte 3115 00495 Atenção Básica 
 Valor R$ 8.000,00 

 
Órgão 09 SECRETARIA DE SAÚDE 
Unidade 09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Projeto/Atividade 10.303.0008.2074 Manutenção do Pronto Atendimento Municipal 
Natureza da Despesa 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Conta/Fonte 3220 00303 Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) 
 Valor R$ 60.000,00 

 
Órgão 09 SECRETARIA DE SAÚDE 
Unidade 09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Projeto/Atividade 10.303.0008.2074 Manutenção do Pronto Atendimento Municipal 
Natureza da Despesa 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 
Conta/Fonte 3240 00303 Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) 
 Valor R$ 16.000,00 

 
Órgão 10 SECRET. DE ASSIST. SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 
Unidade 10.001 DEPTO DE POLÍTICAS SOCIAIS 
Projeto/Atividade 08.244.0009.2078 Atividades de Gestão das Políticas Sociais 
Natureza da Despesa 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Conta/Fonte 3440 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 50.000,00 

 
Órgão 10 SECRET. DE ASSIST. SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 
Unidade 10.001 DEPTO DE POLÍTICAS SOCIAIS 
Projeto/Atividade 08.244.0009.2078 Atividades de Gestão das Políticas Sociais 
Natureza da Despesa 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 
Conta/Fonte 3450 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 10.000,00 



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
        Rua Rio  Grande  do Sul ,  nº  2122, Centro  –  CEP: 85350-000 

Fone : (42)  36371148 

 

5 
 

 
Órgão 10 SECRET. DE ASSIST. SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 
Unidade 10.003 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Projeto/Atividade 08.244.0009.2091 Programa Piso Básico Fixo – PAIF 
Natureza da Despesa 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Conta/Fonte 3850 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 10.000,00 

 
Órgão 10 SECRET. DE ASSIST. SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 
Unidade 10.003 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Projeto/Atividade 08.244.0009.2091 Programa Piso Básico Fixo – PAIF 
Natureza da Despesa 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 
Conta/Fonte 3880 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 3.000,00 

 
Órgão 11 SEC. AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, IND. E COM. 
Unidade 11.001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 
Projeto/Atividade 20.605.0011.2097 Ações a Expansão da Produção 
Natureza da Despesa 3.3.90.32.00.00 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 
Conta/Fonte 4140 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 100.000,00 

 
Órgão 12 SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE 
Unidade 12.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
Projeto/Atividade 26.782.0014.2109 Atividades do Departamento de Viação 
Natureza da Despesa 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 
Conta/Fonte 4620 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 150.000,00 

 
TOTAL DA ABERTURA R$ 1.581.000,00 

 
 
 Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo anterior, serão utilizados 
o cancelamento das seguintes dotações orçamentárias:  
 
Órgão 02 GABINETE DO PREFEITO 
Unidade 02.001 GABINETE DO PREFEITO 
Projeto/Atividade 04.131.0002.2006 Publicações de atos oficiais e institucionais 
Natureza da Despesa 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Conta/Fonte 180 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 50.000,00 

 
Órgão 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Unidade 03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Projeto/Atividade 14.122.0003.2012 Renovação da Frota de Veículos 
Natureza da Despesa 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 
Conta/Fonte 440 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 30.000,00 

 
Órgão 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Unidade 03.003 DEPTO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS INDÍGENAS 
Projeto/Atividade 14.244.0017.1016 Apoio a Associações Comunitárias do Município 
Natureza da Despesa 3.3.50.43.00.00 Subvenções Sociais 
Conta/Fonte 580 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 15.000,00 

 



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
        Rua Rio  Grande  do Sul ,  nº  2122, Centro  –  CEP: 85350-000 

Fone : (42)  36371148 

 

6 
 

 
Órgão 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Unidade 03.003 DEPTO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS INDÍGENAS 
Projeto/Atividade 14.244.0017.1016 Apoio a Associações Comunitárias do Município 
Natureza da Despesa 3.3.90.32.00.00 Material, bem ou serviço para Distribuição Gratuita 
Conta/Fonte 590 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 15.000,00 

 
Órgão 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Unidade 03.003 DEPTO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS INDÍGENAS 
Projeto/Atividade 14.244.0017.1016 Apoio a Associações Comunitárias do Município 
Natureza da Despesa 4.5.50.42.00.00 Auxílios 
Conta/Fonte 600 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 20.000,00 

 
Órgão 06 SEC. DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERV. PÚBLICOS 
Unidade 06.004 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Projeto/Atividade 04.122.0003.1029 Imóveis para Edificações Públicas 
Natureza da Despesa 4.4.90.61.00.00 Aquisição de Imóveis 
Conta/Fonte 1180 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 25.000,00 

 
Órgão 06 SEC. DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERV. PÚBLICOS 
Unidade 06.004 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Projeto/Atividade 15.451.0005.1032 Ampliação e Melhoria na Rede de Iluminação Pública 
Natureza da Despesa 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 
Conta/Fonte 1250 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 15.000,00 

 
Órgão 06 SEC. DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERV. PÚBLICOS 
Unidade 06.004 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Projeto/Atividade 15.451.0005.1032 Ampliação e Melhoria na Rede de Iluminação Pública 
Natureza da Despesa 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Conta/Fonte 1270 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 10.000,00 

 
Órgão 06 SEC. DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERV. PÚBLICOS 
Unidade 06.004 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Projeto/Atividade 17.512.0005.1035 Rede de Esgoto e Águas Pluviais 
Natureza da Despesa 4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 
Conta/Fonte 1390 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 15.000,00 

 
Órgão 06 SEC. DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERV. PÚBLICOS 
Unidade 06.005 DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS HABITACIONAIS 
Projeto/Atividade 16.482.0006.1036 Construção de Unidades Habitacionais 
Natureza da Despesa 4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 
Conta/Fonte 1410 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 15.000,00 

 
Órgão 06 SEC. DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERV. PÚBLICOS 
Unidade 06.005 DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS HABITACIONAIS 
Projeto/Atividade 16.482.0006.1037 Imóveis para Programas de Habitação 
Natureza da Despesa 4.4.90.61.00.00 Aquisição de Imóveis 
Conta/Fonte 1420 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 15.000,00 



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
        Rua Rio  Grande  do Sul ,  nº  2122, Centro  –  CEP: 85350-000 

Fone : (42)  36371148 

 

7 
 

 
Órgão 06 SEC. DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERV. PÚBLICOS 
Unidade 06.005 DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS HABITACIONAIS 
Projeto/Atividade 16.482.0006.2038 Atividades do Departamento de Políticas Habitacionais 
Natureza da Despesa 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Conta/Fonte 1430 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 20.000,00 

 
Órgão 06 SEC. DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERV. PÚBLICOS 
Unidade 06.005 DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS HABITACIONAIS 
Projeto/Atividade 16.482.0006.2038 Atividades do Departamento de Políticas Habitacionais 
Natureza da Despesa 3.3.90.32.00.00 Material, bem ou serviço para Distribuição Gratuita 
Conta/Fonte 1470 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 20.000,00 

 
Órgão 07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade 07.001 DIVISÃO DE ENSINO 
Projeto/Atividade 12.361.0007.2042 Atividades do Ensino Fundamental 
Natureza da Despesa 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Conta/Fonte 1730 00102 Fundeb 40% 
 Valor R$ 200.000,00 

 
Órgão 07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade 07.001 DIVISÃO DE ENSINO 
Projeto/Atividade 12.361.0007.2042 Atividades do Ensino Fundamental 
Natureza da Despesa 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 
Conta/Fonte 1770 00102 Fundeb 40% 
 Valor R$ 30.000,00 

 
Órgão 07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade 07.001 DIVISÃO DE ENSINO 
Projeto/Atividade 12.361.0007.2042 Atividades do Ensino Fundamental 
Natureza da Despesa 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 
Conta/Fonte 1840 00102 Fundeb 40% 
 Valor R$ 15.000,00 

 
Órgão 07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade 07.001 DIVISÃO DE ENSINO 
Projeto/Atividade 12.361.0007.2042 Atividades do Ensino Fundamental 
Natureza da Despesa 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Conta/Fonte 1950 00102 Fundeb 40% 
 Valor R$ 25.000,00 

 
Órgão 07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade 07.001 DIVISÃO DE ENSINO 
Projeto/Atividade 12.361.0007.2044 Manutenção da Merenda Escolar 
Natureza da Despesa 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Conta/Fonte 2020 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 30.000,00 

 
Órgão 07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade 07.001 DIVISÃO DE ENSINO 
Projeto/Atividade 12.361.0007.2044 Manutenção da Merenda Escolar 
Natureza da Despesa 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 
Conta/Fonte 2030 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 5.000,00 



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
        Rua Rio  Grande  do Sul ,  nº  2122, Centro  –  CEP: 85350-000 

Fone : (42)  36371148 

 

8 
 

 
Órgão 07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade 07.001 DIVISÃO DE ENSINO 
Projeto/Atividade 12.365.0007.2050 Educação Infantil 60% 
Natureza da Despesa 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Conta/Fonte 2210 00101 Fundeb 60% 
 Valor R$ 100.000,00 

 
Órgão 07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade 07.001 DIVISÃO DE ENSINO 
Projeto/Atividade 12.365.0007.2050 Educação Infantil 60% 
Natureza da Despesa 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 
Conta/Fonte 2220 00101 Fundeb 60% 
 Valor R$ 20.000,00 

 
Órgão 07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade 07.002 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR 
Projeto/Atividade 12.361.0007.1054 Aquisição de Veículos para o Transporte Escolar 
Natureza da Despesa 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 
Conta/Fonte 2320 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 10.000,00 

 
Órgão 07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade 07.002 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR 
Projeto/Atividade 12.361.0007.1054 Aquisição de Veículos para o Transporte Escolar 
Natureza da Despesa 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 
Conta/Fonte 2330 00102 Fundeb 40% 
 Valor R$ 20.000,00 

 
Órgão 08 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 
Unidade 08.001 DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO 
Projeto/Atividade 13.392.0015.1056 Obras de Incentivo a Prática Cultural 
Natureza da Despesa 4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 
Conta/Fonte 2520 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 25.000,00 

 
Órgão 08 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 
Unidade 08.001 DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO 
Projeto/Atividade 13.392.0015.2057 Atividades do Departamento de Cultura e Turismo 
Natureza da Despesa 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Conta/Fonte 2540 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 10.000,00 

 
Órgão 09 SECRETARIA DE SAÚDE 
Unidade 09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Projeto/Atividade 10.301.0008.1063 Aquisição de Equipamentos de Saúde 
Natureza da Despesa 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 
Conta/Fonte 2780 00303 Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) 
 Valor R$ 16.000,00 

 
Órgão 09 SECRETARIA DE SAÚDE 
Unidade 09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Projeto/Atividade 10.301.0008.1064 Aquisição de Veículos para Saúde 
Natureza da Despesa 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 
Conta/Fonte 2850 00303 Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) 
 Valor R$ 60.000,00 



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
        Rua Rio  Grande  do Sul ,  nº  2122, Centro  –  CEP: 85350-000 

Fone : (42)  36371148 

 

9 
 

 
Órgão 09 SECRETARIA DE SAÚDE 
Unidade 09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Projeto/Atividade 10.301.0008.2069 Manutenção do Programa Saúde da Família 
Natureza da Despesa 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Conta/Fonte 3110 00495 Atenção Básica 
 Valor R$ 20.000,00 

 
Órgão 09 SECRETARIA DE SAÚDE 
Unidade 09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Projeto/Atividade 10.301.0008.2071 Manutenção do Programa Qualifar SUS 
Natureza da Despesa 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Conta/Fonte 3150 00495 Atenção Básica 
 Valor R$ 20.000,00 

 
Órgão 09 SECRETARIA DE SAÚDE 
Unidade 09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Projeto/Atividade 10.301.0008.2071 Manutenção do Programa Qualifar SUS 
Natureza da Despesa 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 
Conta/Fonte 3170 00495 Atenção Básica 
 Valor R$ 5.000,00 

 
Órgão 10 SECRET. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNIT. 
Unidade 10.002 DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INDÍGENAS 
Projeto/Atividade 08.423.0009.2081 Atividades Depto de Assuntos Indígenas 
Natureza da Despesa 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Conta/Fonte 3540 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 20.000,00 

 
Órgão 10 SECRET. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNIT. 
Unidade 10.002 DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INDÍGENAS 
Projeto/Atividade 08.423.0009.2081 Atividades Depto de Assuntos Indígenas 
Natureza da Despesa 3.3.90.32.00.00 Material, bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Conta/Fonte 3570 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 15.000,00 

 
Órgão 10 SECRET. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNIT. 
Unidade 10.003 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Projeto/Atividade 08.244.0009.1084 Aquisição de Veículos para Ações Socioassistenciais 
Natureza da Despesa 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 
Conta/Fonte 3620 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 15.000,00 

 
Órgão 10 SECRET. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNIT. 
Unidade 10.003 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Projeto/Atividade 08.244.0009.1085 Equipamentos para Rede de Ações Socioassistenciais 
Natureza da Despesa 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 
Conta/Fonte 3630 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 35.000,00 

 
Órgão 10 SECRET. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNIT. 
Unidade 10.003 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Projeto/Atividade 08.244.0009.2087 Atividades de Proteção Sócio Especial 
Natureza da Despesa 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Conta/Fonte 3710 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 10.000,00 



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
        Rua Rio  Grande  do Sul ,  nº  2122, Centro  –  CEP: 85350-000 

Fone : (42)  36371148 

 

10 
 

 
Órgão 10 SECRET. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNIT. 
Unidade 10.003 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Projeto/Atividade 08.244.0009.2092 Aquisição de Equipamentos com recursos de Programas 
Natureza da Despesa 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 
Conta/Fonte 4000 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 10.000,00 

 
Órgão 11 SEC. AGRICULTURA, MEIO AMB., IND. E COMÉRCIO 
Unidade 11.001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 
Projeto/Atividade 20.606.0011.1098 Aquisição de Patrulhas e Equip. de Apoio a Agropec. 
Natureza da Despesa 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 
Conta/Fonte 4190 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 70.000,00 

 
Órgão 11 SEC. AGRICULTURA, MEIO AMB., IND. E COMÉRCIO 
Unidade 11.001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 
Projeto/Atividade 20.606.0011.1099 Aquisição de Veículos para Secretaria de Agropecuária 
Natureza da Despesa 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 
Conta/Fonte 4230 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 30.000,00 

 
Órgão 11 SEC. AGRICULTURA, MEIO AMB., IND. E COMÉRCIO 
Unidade 11.002 DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS 
Projeto/Atividade 18.423.0013.1101 Apoio PAPAI – ICMS Ecológico 
Natureza da Despesa 3.3.90.32.00.00 Material, bem ou Serviço de Distribuição Gratuita 
Conta/Fonte 4320 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 10.000,00 

 
Órgão 11 SEC. AGRICULTURA, MEIO AMB., IND. E COMÉRCIO 
Unidade 11.002 DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS 
Projeto/Atividade 18.423.0013.1101 Apoio PAPAI – ICMS Ecológico 
Natureza da Despesa 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Conta/Fonte 4330 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 20.000,00 

 
Órgão 11 SEC. AGRICULTURA, MEIO AMB., IND. E COMÉRCIO 
Unidade 11.002 DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS 
Projeto/Atividade 18.541.0013.2102 Atividades do Depto de Políticas Ambientais 
Natureza da Despesa 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Conta/Fonte 4350 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 9.000,00 

 
Órgão 11 SEC. AGRICULTURA, MEIO AMB., IND. E COMÉRCIO 
Unidade 11.002 DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS 
Projeto/Atividade 18.541.0013.2102 Atividades do Depto de Políticas Ambientais 
Natureza da Despesa 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 
Conta/Fonte 4360 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 6.000,00 

 
Órgão 11 SEC. AGRICULTURA, MEIO AMB., IND. E COMÉRCIO 
Unidade 11.002 DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS 
Projeto/Atividade 18.541.0013.2102 Atividades do Depto de Políticas Ambientais 
Natureza da Despesa 3.3.90.32.00.00 Material, bem ou serviço para Distribuição Gratuita 
Conta/Fonte 4390 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 10.000,00 



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
        Rua Rio  Grande  do Sul ,  nº  2122, Centro  –  CEP: 85350-000 

Fone : (42)  36371148 

 

11 
 

 
Órgão 11 SEC. AGRICULTURA, MEIO AMB., IND. E COMÉRCIO 
Unidade 11.003 DEPTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLV. 
Projeto/Atividade 22.661.0012.1103 Aquisição de Imóveis para Instalação de Parque Industrial 
Natureza da Despesa 4.4.90.61.00.00 Aquisição de Imóveis 
Conta/Fonte 4430 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 40.000,00 

 
Órgão 11 SEC. AGRICULTURA, MEIO AMB., IND. E COMÉRCIO 
Unidade 11.003 DEPTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLV. 
Projeto/Atividade 22.661.0012.1104 Apoio ao Desenvolvimento, Comércio e Indústria 
Natureza da Despesa 4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 
Conta/Fonte 4440 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 30.000,00 

 
Órgão 11 SEC. AGRICULTURA, MEIO AMB., IND. E COMÉRCIO 
Unidade 11.003 DEPTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLV. 
Projeto/Atividade 22.661.0012.2105 Atividades do Depto de Indústria e Comércio 
Natureza da Despesa 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Conta/Fonte 4450 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 35.000,00 

 
Órgão 11 SEC. AGRICULTURA, MEIO AMB., IND. E COMÉRCIO 
Unidade 11.003 DEPTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLV. 
Projeto/Atividade 22.661.0012.2105 Atividades do Depto de Indústria e Comércio 
Natureza da Despesa 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 
Conta/Fonte 4460 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 7.000,00 

 
Órgão 11 SEC. AGRICULTURA, MEIO AMB., IND. E COMÉRCIO 
Unidade 11.003 DEPTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLV. 
Projeto/Atividade 22.661.0012.2105 Atividades do Depto de Indústria e Comércio 
Natureza da Despesa 3.3.90.32.00.00 Material, bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Conta/Fonte 4490 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 35.000,00 

 
Órgão 11 SEC. AGRICULTURA, MEIO AMB., IND. E COMÉRCIO 
Unidade 11.003 DEPTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLV. 
Projeto/Atividade 22.661.0012.2105 Atividades do Depto de Indústria e Comércio 
Natureza da Despesa 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Conta/Fonte 4510 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 25.000,00 

 
Órgão 11 SEC. AGRICULTURA, MEIO AMB., IND. E COMÉRCIO 
Unidade 11.003 DEPTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLV. 
Projeto/Atividade 23.664.0012.1106’ Apoio na Instalação de Agroindustrias 
Natureza da Despesa 4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 
Conta/Fonte 4520 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 40.000,00 

 
Órgão 12 SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE 
Unidade 12.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
Projeto/Atividade 26.782.0014.1107 Obras de Pavimentação e Infraestrutura Viária 
Natureza da Despesa 4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 
Conta/Fonte 4550 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 60.000,00 



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
        Rua Rio  Grande  do Sul ,  nº  2122, Centro  –  CEP: 85350-000 

Fone : (42)  36371148 

 

12 
 

 
Órgão 12 SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE 
Unidade 12.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
Projeto/Atividade 26.782.0014.1108 Aquisição de Equipamentos Rodoviários 
Natureza da Despesa 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 
Conta/Fonte 4580 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 Valor R$ 173.000,00 

 
TOTAL DO CANCELAMENTO R$ 1.581.000,00 

 

Art. 3º - Fica atualizado o cronograma de execução mensal de desembolso estabelecido pelo 

Decreto 001/2014 de 02/01/2014, para as alterações propostas nos artigos anteriores. 

 
 Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná. 
 
 
 
 

 


